
贝扌会 〔2018) 1” 号

安徽省财政厅转发财政部关于印发 《政府会计

制度丬 政事业单位会计科目和报表》与

《行政单位会计制度》《事业单位会计制度》

有关衔接问题处理规定的通知

省直有关部门、各市、县 (区 )财政局:

现将 《财政部关于印发 〈政府会计制度
——行政事业单位会计科

目和报表〉与〈行政单位会计制度〉〈事业单位会计制度〉有关衔

接问题处理规定的通知》(财会 (2θ 18〕 3号 )转发给你们,请遵

照执行p执行过程中,如有意见和建议,请及
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财 政 部 文 件

财会 (⒛ 18〕 3号

财政部关于印发 《政府会计制度——行政事业

单位会计科目和报表》与《行政单位会计

制庋》《事业单位会计制度》有关衔接

问题处理规定的通知

党中央有关部门,国务院各部委、各直属机构,全国人大常委会

办公厅,全国政协办公厅,高法院,高检院,各民主党派中央 ,

有关人民团体,各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 (局 ),

新疆生产建设兵团财政局:

《政府会计制度一 行政事业单位会计科目和报表》(财会

〔⒛17〕 25号 )自 ⒛19年 1月 1日 起施行。为了确保新旧制度顺利

衔接、平稳过渡,促进新制度的有效贯彻实施,我部制定了《〈政
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府会计制度一 行政事业单位会计科目和报表〉与(行政单位会计

制度>有关衔接问题的处理规定》和《〈政府会计制度一 行政事业

单位会计科目和报表〉与(事业单位会计制度〉有关衔接问题的处

理规定》,现印发给你们,请遵照执行。

执行中有何问题,请及时反馈我部。

附件:1,《政府会计制度一 行政事业单位会计科目和报表》

与 《行政单位会计制度》有关衔接问题的处理规定

2.《政府会计制度— 行政事业单位会计科目和报表》

与 《事业单位会计制度》有关衔接问题的处理规定

铭
浙
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附件⒈

《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》与

巛行玫单位会计制度》有关衔接问题的处理规定

我部于 2017年 10月 ⒉ 日印发了《政府会计制度⋯一行

政事业单位会计科目和报表》(财会 〔⒛17〕 犭 号,以下简称

新制度 )。 目前执行 《行政单位会计制度》(财库 〔201s〕 218

号,以下简称原锏度 )的单位,自 20I9年 1月 l日 起执行新

制度,不再执行原制度。为了确保新旧会计制度顺利过渡,现

对单位执行新制度的有关衔接问题规定如下:

-、 新旧制度衔接总要求

(一 )自 2019年 1月 1日 起,单位应当严格按照新制度

的规定进行会计核箅、编制财务报表和预箅会计报表。

(二 )单位应当按照本规定做好新旧制度衔接的相关工作 ,

主要包括以下几个方面:

1.根据原账编+ll2018年 ⒓月 31日 的科目余额表,并按

照本规定要求,编制原账的部分科目余额明细表 (见附表 1、

附表 2)。

2.按照新制度设立⒛19年 1月 1日 的新账。

3,按照本规定要求,登记新账的财务会计科目佘额和预箅

结余科目佘额,包括将原账科目余额转入新账财务会计科目、

按照原账科目余额登记新账预箅结佘科目
(行政单位新旧会计
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制度转账、登记新账科目对照表见附表 3),将未入账事项登

记新账科目,并对相关新账科目佘额进行调整。原账科目是指

按照原制度规定设置的会计科目。

4.按照登记及调整后新账的各会计科回余颔,编制 2019

年 1月 1日 的科目余额表,作为新账各会计科目的期初余额。

5.根据新账各会计科目期初余额,按照新制度编制 2019

年 1月 l日 资产负债表。

(三 )及时调整会计信息系统。单位应当按照新制度要求

对原有会计倌息系统进行及时更新和调试,实现数据正确转换,

确保新旧账套的有序衔接。

二、财务会计科目的新旧衔接

(一 )将 2018年 ⒓月 31日 原账会计科回余额转入新账

财务会计科目

1.资产类

(l)“库存现金∴ “零余额账户用款额度
”、“财政应返还

额度
”、“应收账款

”、“预付账蔌∷
“无形资产∷

“公共基础设

施
”、“政府储各物资

”、“受托代理资产
”、“待处理财产损溢

”

科目

新制度设置了
“
库存现金∴

“
零余额账户用款额度

”、“财

政应返还额度∷
“
应收账款
”、“预付账款∷

“
无形资产∷

“公

共基础设施∴
“
政府储备物资

”、“受托代理资产∷
“
待处理财

产损溢
”
科目,其核箅内容与原账的上述相应科目的核箅内容
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基本相同。转账时,单位应当将原账的上述科目余额直接转入

新账的相应科目。其中,还应当将原账的
“
库存现金
”
科目余

额中属于新制度规定受托代理资产的金额,转入新账
“
库存玑

金
”
科目下的

“
受托代理资产

”
明细科目。

(2) “银行存款”科目

新制度设置了
“
银行存款
”
和
“
其他货币资金

”
科目,原

制度设置了
“
银行存款
”
科目。转账时,单位应当将原账

“
银

行存款
”
科目中核箅的属于新制度规定的其他货币资金的金额,

转入新账的
“
其他货币资金

”
科目;将原账 “银行存款”科目

余额减去其中属于其他货币资金金额后的差颌,转入新账的

“
银行存款
”
科目。其中,还应当将原账 “银行存款

”
科目佘

额中属于新制度规定受托代理资产的金额,转入新账
“银行存

款
”
科目下的

“
受托代理资产

”
明细科目。

(3)“其他应收款
”
科目

新制度设置了
i其
他应收款
”
科目,该科目的核箅内容与

原账
“
其他应收款

”
科目的核笄内容基本相同。转账时,单位

应当将原账的
“
其他应收款

”
科回余额转入新账的

“
其他应收

款
”
科目。

新制度设置了
“
在途物品
”
科目,单位在原账的

“
其他应

收款
”
科目中核箅了已经付款、尚未收到物资的,应 当将原账

的
“
其他应收款

”
科目余额中已经付款、尚未收到物资的金额,

转入新账的
“
在途物品
”
科目。
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